
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ &
г. Темрюк

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 29 октября 2021 г. № 1602

«Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования Темрюкский район «Развитие образования»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Порядком принятия решения о разработке, 
формировании, реализации и оценке эффективности реализации 
муниципальных программ муниципального образования Темрюкский район, 
утвержденным постановлением администрации муниципального образования 
Темрюкский район от 13 июля 2021 г. № 979, в связи с изменением объемов 
финансирования муниципальной программы муниципального образования 
Темрюкский район «Развитие образования» постановляю:

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 29 октября 2021 г. № 1602 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Темрюкский район 
«Развитие образования», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования Темрюкский район от 26 декабря 2022 г. № 2459 
«О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 29 октября 2021 г. № 1602 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Темрюкский район 
«Развитие образования».

3. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ администрации 
муниципального образования Темрюкский район (Семикина О.А.) официально 
опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 
газете Темрюкского района «Тамань» и официально опубликовать (разместить) 
на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. _

Глава муниципального образования 
Темрюкский район Ф.В. Бабенков



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление администрации муниципального образования Темрюкский район 

от 29 октября 2021 г. № 1602 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 
Темрюкский район «Развитие образования»

1. В муниципальной программе муниципального образования Темрюкский район «Развитие образования» (далее - 
муниципальная программа):

1) в паспорте муниципальной программы:
а) позицию «Проекты и (или) программы» изложить в следующей редакции:

«
Проекты и (или) программы Региональный проект «Модернизация школьных систем 

образования».
Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации».
Муниципальный проект «Будущее Тамани».
Муниципальный проект «Одаренные дети Тамани».
Муниципальный проект «Открытое образование Тамани».

»;
б) позицию «Этапы и сроки реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:



«
Этапы и сроки реализации муниципальной программы Этапы не предусмотрены 

2022-2025 годы
»;

в) позицию «Объем финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
«

Объем финансирования муниципальной программы, 
тыс. рублей <2>

всего в разрезе источников финансирования

Г оды реализации федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджетны 
е источники

2022 2176993,6 176784,2 1187093,8 813115,6 0,0
2023 2049861,3 107204,7 1174863,8 767792,8 0,0
2024 2006348,4 107427,3 1142167,2 756753,9 0,0
2025 2009527,7 109200,2 1141917,8 758409,7 0,0
Всего 8242731,0 500616,4 4646042,6 3096072,0 0,0

расходы, связанные с реализацией проектов или программ <3>
2022 192587,9 77864,7 25840,4 88882,8 0,0
2023 32422,4 0,0 0,0 32422,4 0,0
2024 29464,8 0,0 0,0 29464,8 0,0
2025 29464,8 0,0 0,0 29464,8 0,0
Всего 283939,9 77864,7 25840,4 180234,8 0,0

расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности муниципального образования Темрюкский район <3>

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

»;



2) таблицу раздела «Целевые показатели муниципальной программы» муниципальной программы изложить в 
следующей редакции:

«ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие образования»

№ 
п/п

Наименование целевого показателя Единица 
измерения

Статус Значение целевого показателя
2020 год 
отчетный 
год <2>

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Муниципальная программа «Развитие образования»

1.1 Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих 
дошкольную образовательную услугу и (или) услугу 
по их содержанию в муниципальных 
образовательных учреждениях в общей численности 
детей в возрасте 1-6 лет

процент 3 69 66,3 67,5 70,5 70,5

1.2 Доля муниципальных общеобразовательных 
учреждений, соответствующих современным 
требованиям обучения, в общем количестве 
муниципальных общеобразовательных учреждений

процент 3 82,2 84 86 88 88

1.3 Доля учащихся дневных общеобразовательных 
школ, обучающихся во вторую смену

процент 3 8,4 8,4 8,4 8,4 8,4

1.4 Доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных организаций, получивших 
аттестат о среднем общем образовании, в общей 
численности выпускников муниципальных 
общеобразовательных организаций

процент 3 100 100 100 100 100

1.5 Доля учителей общеобразовательных организаций, 
вовлеченных в национальную систему 
профессионального роста педагогических 
работников

процент 3 5 20 30 50 50

1.6 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 
дополнительным образованием

процент 3 72,6 75 76 77 77



1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.7 Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих 

право на получение дополнительного образования в 
рамках системы персонифицированного 
финансирования

процент 3 24 20 22 25 25

1.8 Доля победителей и призеров регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников

процент 3 22 24 25 25 25

1.9 Доля учащихся образовательных учреждений, 
принимающих участие в творческих конкурсах и 
исследовательской деятельности

процент 3 25 35 40 40 40

1.10 Численность учащихся, вовлеченных в 
волонтерскую деятельность на базе 
образовательных организаций

человек 3 148 897 900 900 900

1.11 Количество учителей, повысивших квалификацию 
по работе с высокомотивированными и одаренными 
детьми

человек 3 0 40 77 106 106

1.12 Число общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельской местности и малых 
городах, обновивших материально-техническую 
базу для реализации основных и дополнительных 
общеобразовательных программ цифрового, 
естественно-научного и гуманитарного профилей

единиц 3 4 11 16 21 21

1.13 Численность обучающихся, охваченных основными 
и дополнительными общеобразовательными 
программами цифрового, естественно-научного и 
гуманитарного профилей

человек 3 1575 2295 2895 3525 3525

1.14 Доля старшеклассников, обучающихся в классах с 
профильным изучением отдельных предметов

процент 3 89 95 100 100 100

1.15 Количество муниципальных общеобразовательных 
организаций, в которых обновлено содержание и 
методы обучения предметной области «технология» 
и других предметных областей

единиц 3 5 7 10 13 13

1.16 Доля участников открытых онлайн-уроков, 
реализуемых с учетом опыта цикла открытых

процент 3 30 76 76 76 76



1 2 3 4 5 6 7 8 9
уроков «Проектория», «Уроки настоящего» или 
иных аналогичных по возможностям, функциям и 
результатам проектах, направленных на раннюю 
профориентацию

1.17 Доля муниципальных общеобразовательных 
организаций, подключенных к сети
«Интернет», обеспеченных Интернет-соединением 
со скоростью соединения не менее 100 Мб/с - для 
городских образовательных организаций, не менее 
50 Мб/с - для сельских

процент 3 85 100 100 100 100

1.18 Количество общеобразовательных организаций, 
оснащенных в целях внедрения цифровой 
образовательной среды

единиц 3 2 4 5 6 6

1.19 Доля обучающихся по программам общего 
образования, для которых формируется цифровой 
образовательный профиль и индивидуальный план 
обучения с использованием цифровых обучающих 
платформ, в общем числе обучающихся школ 
Темрюкского района

процент 3 0 5 15 20 20

1.20 Доля управленческих и педагогических кадров 
общеобразовательных организаций, повысивших 
квалификацию по персонализации образовательного 
процесса на основе цифровых технологий обучения 
и цифровых инструментов

процент 3 10 20 30 50 50

<1> Отмечается:
если целевой показатель определяется на основе данных государственного статистического наблюдения, присваивается статус «1» с 

указанием в сноске срока представления статистической информации;
если целевой показатель рассчитывается по методике, утвержденной правовым актом Правительства Российской Федерации, 

федерального органа исполнительной власти (международной организации), главы администрации (губернатора) Краснодарского края, 
администрации муниципального образования Темрюкский район, присваивается статус «2» с указанием в сноске реквизитов 
соответствующего правового акта;

если целевой показатель рассчитывается по методике, включенной в состав муниципальной программы, присваивается статус «3».



1 2 3 4 5 6 7 8 9
<2> Г од, предшествующий году утверждения муниципальной программы.

»;
3) таблицу раздела «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» муниципальной программы 

изложить в следующей редакции:
«ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие образования»

№ п/п Наименование 
мероприятия

С
та

ту
с<

 1>

Го
ды

 р
еа

ли
за

ци
и

Объем финансирования, тыс. рублей

Н
еп

ос
ре

дс
тв

ен
ны

й 
ре

зу
ль

та
т 

ре
ал

из
ац

ии
 

ме
ро

пр
ия

ти
я

За
ка

зч
ик

, г
ла

вн
ы

й 
ра

сп
ор

яд
ит

ел
ь 

(р
ас

по
ря

ди
те

ль
) 

бю
дж

ет
ны

х 
ср

ед
ст

в,
 

ис
по

лн
ит

ел
ь

вс
ег

о

в разрезе источников 
финансирования

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 Создание доступной и эффективной системы непрерывного образования, направленной на самореализацию и раскрытие 

потенциала талантливых жителей района, развитие профессиональной ориентации и института наставничества
1.1 Задача 1.1 Повышение качества дошкольного, общего и дополнительного образования, обеспечение 100% детей от 1,5 лет местами в 

детских садах, ликвидация второй смены в общеобразовательных организациях. Развитие профессиональной ориентации, 
включая раннюю профориентацию

1.1.1 Капитальный, текущий 
ремонт, проектирование и 
оценка проектов, 
материально-техническое 
обеспечение 
образовательных 
организаций

2022 178511,6 0,0 27737,4 150774,2 0,0 Капитальный, текущий ремонт, 
материально-техническое 

обеспечение в 91 ОО за счет 
местного бюджета, в 21 ОО за 

счет средств краевого бюджета, 
текущий ремонт площадок

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 56870,6 0,0 0,0 56870,6 0,0
2024 24592,7 0,0 0,0 24592,7 0,0
2025 24592,7 0,0 0,0 24592,7 0,0

всего 284567,6 0,0 27737,4 256830,2 0,0 X
1.1.1.1 в том числе в рамках 

реализации 
муниципального проекта 
«Будущее Тамани» 
(улучшение материально- 
технической базы детских

4 2022 66865,0 0,0 4417,4 62447,6 0,0 Количество муниципальных 
образовательных организаций, в 
которых проведены работы по 

капитальному ремонту зданий и 
сооружений, по благоустройству 

территорий, прилегающих к

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 ю 11
садов и школ) зданиям и сооружениям 

муниципальных образовательных 
организаций (4 ед.): 1) за счет 

средств местного бюджета: 
МБОУ ООШ № 26 (капитальный 
ремонт спортивной площадки); 
МБОУ СОШ № 3, МБОУ ООШ 
19 (капитальный ремонт зданий, 

кроме работ, предусмотренных п.
1.1.29); 2) за счет средств 

краевого бюджета: 
МБОУ ООШ № 26 (капитальный 

ремонт и обустройство 
спортивной площадки)

всего 66865,0 0,0 4417,4 62447,6 0,0 X

1.1.2 Организация и 
проведение 
государственной 
итоговой аттестации 
выпускников 
общеобразовательных 
школ

2022 5716,2 0,0 5716,2 0,0 0,0 Обеспечение организзации и 
проведения государственной 

итоговой аттестации для 100% 
обучающихся, допущенных к 

государственной итоговой 
аттестации, ежегодно

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 4537,2 0,0 4537,2 0,0 0,0
2024 4495,5 0,0 4495,5 0,0 0,0
2025 4525,6 0,0 4525,6 0,0 0,0

всего 19274,5 0,0 19274,5 0,0 0,0 X
1.1.3 Обеспечение 

общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях

2022 239133,0 0,0 0,0 239133,0 0,0 Выполнение показателей 
муниципального задания, 

100% ежегодно

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 266631,9 0,0 0,0 266631,9 0,0
2024 269835,4 0,0 0,0 269835,4 0,0
2025 272202,5 0,0 0,0 272202,5 0,0
всего 1047802,8 0,0 0,0 1047802,8 0,0 X

1.1.4 Обеспечение 
общедоступного и 
бесплатного начального 
общего, основного 
общего, среднего общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

2022 117842,7 0,0 0,0 117842,7 0,0 Выполнение показателей 
муниципального задания, 

100% ежегодно

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 134421,6 0,0 0,0 134421,6 0,0
2024 138373,0 0,0 0,0 138373,0 0,0
2025 141123,0 0,0 0,0 141123,0 0,0
всего 531760,3 0,0 0,0 531760,3 0,0 X



ОО

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.5 Обеспечение 

дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 
дополнительного 
образования

2022 81535,7 0,0 0,0 81535,7 0,0 Выполнение показателей 
муниципального задания, 

100% ежегодно

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 85575,2 0,0 0,0 85575,2 0,0
2024 83839,5 0,0 0,0 83839,5 0,0
2025 83949,3 0,0 0,0 83949,3 0,0
всего 334899,7 0,0 0,0 334899,7 0,0 X

1.1.6 Обеспечение 
государственных 
гарантий реализации прав 
на получение 
общедоступного и 
бесплатного образования

2022 1049494,8 0,0 1049494,8 0,0 0,0 Выполнение показателей 
муниципального задания, 

100% ежегодно

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 1108877,3 0,0 1108877,3 0,0 0,0
2024 1077075,1 0,0 1077075,1 0,0 0,0
2025 1077152,1 0,0 1077152,1 0,0 0,0
всего 4312599,3 0,0 4312599,3 0,0 0,0 X

1.1.7 Организация питания 
учащихся 
общеобразовательных 
организаций

2022 26136,2 0,0 0,0 26136,2 0,0 Получат льготное питание 
учащиеся дневных 

муниципальных 
общеобразовательных школ 

(кроме обучающихся на дому) 
ежегодно не менее 8532 человек

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 28852,2 0,0 0,0 28852,2 0,0
2024 30548,9 0,0 0,0 30548,9 0,0
2025 30549,4 0,0 0,0 30549,4 0,0

всего 116086,7 0,0 0,0 116086,7 0,0 X
1.1.8 Организация льготного 

питания учащихся 
общеобразовательных 
организаций

2022 915,5 0,0 0,0 915,5 0,0 Получат льготное питание 
отдельные категории учащихся 

муниципальных 
общеобразовательных школ 

(кроме обучающихся на дому) 
ежегодно не менее 150 человек

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 999,0 0,0 0,0 999,0 0,0
2024 1110,0 0,0 0,0 1110,0 0,0
2025 1110,0 0,0 0,0 1110,0 0,0

всего 4134,5 0,0 0,0 4134,5 0,0 X

1.1.9 Организация питания 
обучающихся классов 
(групп) казачьей 
направленности

2022 586,9 0,0 0,0 586,9 0,0 Получат льготное питание 
учащиеся классов (групп) 
казачьей направленности 

муниципальных 
общеобразовательных школ 

ежегодно не менее 860 человек

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 694,0 0,0 0,0 694,0 0,0
2024 694,0 0,0 0,0 694,0 0,0
2025 694,0 0,0 0,0 694,0 0,0

всего 2668,9 0,0 0,0 2668,9 0,0 X
1.1.10 Осуществление 

отдельных 
государственных 
полномочий по

2022 1096,7 0,0 1096,7 0,0 0,0 Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель -

2023 1126,3 0,0 1126,3 0,0 0,0
2024 1151,0 0,0 1151,0 0,0 0,0
2025 1151,0 0,0 1151,0 0,0 0,0



40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
обеспечению льготным 
питанием учащихся из 
многодетных семей в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

всего 4525,0 0,0 4525,0 0,0 0,0 X управление 
образованием

1.1.11 Организация бесплатного 
горячего питания 
обучающихся по 
образовательным 
программам начального 
общего образования в 
муниципальных 
образовательных 
организациях

2022 69201,6 50198,7 14158,7 4844,2 0,0 Доля обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 

муниципальных образовательных 
организациях, получающих 

бесплатное горячее питание, к 
общему количеству 

обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 

муниципальных образовательных 
организациях, - 100%

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 72583,7 52495,6 14806,5 5281,6 0,0
2024 70810,4 51077,4 14406,4 5326,6 0,0
2025 73889,2 54850,1 13712,5 5326,6 0,0

всего 286484,9 208621,8 57084,1 20779,0 0,0 X
1.1.12 Денежная компенсация за 

двухразовое питание для 
детей, получающих 
образование на дому

2022 176,2 0,0 0,0 176,2 0,0 Обеспечение предоставления 
компенсации стоимости 

двухразового питания для 
учащихся муниципальных 

общеобразовательных 
организаций, обучающихся на 

дому, 100%

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 283,5 0,0 0,0 283,5 0,0
2024 283,5 0,0 0,0 283,5 0,0
2025 283,5 0,0 0,0 283,5 0,0

всего 1026,7 0,0 0,0 1026,7 0,0 X

1.1.13 Осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий по 
обеспечению выплаты 
компенсации части 
родительской платы за 
присмотр и уход за 
детьми, посещающими 
образовательные 
организации, 
реализующие 
общеобразовательную 
программу дошкольного 
образования

2022 12069,4 0,0 12069,4 0,0 0,0 Обеспечение выплат 100% 
указанной категории граждан

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 11052,2 0,0 11052,2 0,0 0,0
2024 11052,2 0,0 11052,2 0,0 0,0
2025 11052,2 0,0 11052,2 0,0 0,0
всего 45226,0 0,0 45226,0 0,0 0,0 X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.14 Осуществление 

отдельных 
государственных 
полномочий по 
предоставлению 
социальной поддержки 
отдельным категориям 
работников 
муниципальных 
физкультурно­
спортивных организаций, 
осуществляющих 
подготовку спортивного 
резерва, и 
муниципальных 
образовательных 
учреждений 
дополнительного 
образования детей 
Краснодарского края 
отраслей «Образование» 
и «Физическая культура и 
спорт»

2022 234,4 0,0 234,4 0,0 0,0 Обеспечение предоставления 
социальной поддержки 

указанной категории граждан, 
100%

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 281,3 0,0 281,3 0,0 0,0
2024 281,3 0,0 281,3 0,0 0,0
2025 281,3 0,0 281,3 0,0 0,0
всего 1078,3 0,0 1078,3 0,0 0,0 X

1.1.15 Осуществление 
отдельных полномочий 
по предоставлению мер 
социальной поддержки в 
виде компенсации 
расходов на оплату 
жилых помещений, 
отопления и освещения 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
расположенных на 
территории 
Краснодарского края, 
проживающих и

2022 14637,6 0,0 14637,6 0,0 0,0 Компенсация расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и 
освещения для работников ОО 

(включая пенсионеров): 
ежегодно не менее 860 человек

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 10144,8 0,0 10144,8 0,0 0,0
2024 10913,4 0,0 10913,4 0,0 0,0
2025 11349,9 0,0 11349,9 0,0 0,0

всего 47045,7 0,0 47045,7 0,0 0,0 X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
работающих в сельской 
местности

1.1.16 Прочие расходы в 
области образования

2022 3675,0 0,0 0,0 3675,0 0,0 Численность педагогических 
работников ОО, прошедших 
повышение квалификации и 

переподготовку 
(ежегодно не менее 58 человек);
организация многодневных походов 
для учащихся ОО (ежегодно-15 

походов);
организация военно-учебных сборов 
для юношей 10-х классов, в рамках 

допризывной военно-учебной 
подготовки молодежи (ежегодно -

1 мероприятие);
оплата интернет-трафика в школах 

(расходы на интернет);
организация мероприятий в рамках 

выпускного районного бала 
(ежегодно -1 мероприятие);

проведение районных мероприятий 
антинаркотической направленности с 

учащимися ОО (ежегодно -1 
мероприятие)

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 4714,2 0,0 0,0 4714,2 0,0
2024 11350,1 0,0 0,0 11350,1 0,0
2025 7870,1 0,0 0,0 7870,1 0,0

всего 27609,4 0,0 0,0 27609,4 0,0 X
1.1.17 Компенсационная 

выплата за наем 
(поднаём) жилья 
педагогическим и 
руководящим работникам 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций

2022 1081,8 0,0 0,0 1081,8 0,0 Обеспечение 
квалифицированными кадрами 

школ района за счет социальной 
поддержки, ежегодно 15 человек 

в среднегодовом выражении

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 1428,3 0,0 0,0 1428,3 0,0
2024 1349,2 0,0 0,0 1349,2 0,0
2025 1506,0 0,0 0,0 1506,0 0,0

всего 5365,3 0,0 0,0 5365,3 0,0 X

1.1.18 Организация 
предоставления 
дополнительного 
образования детям в 
муниципальных 
образовательных

2022 3924,3 0,0 0,0 3924,3 0,0 Численность лиц, занимающихся 
физической культурой и 

спортом, прошедших 
медицинские осмотры по 
углубленной программе 

медицинского обследования

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 4500,0 0,0 0,0 4500,0 0,0
2024 8595,2 0,0 0,0 8595,2 0,0
2025 8595,2 0,0 0,0 8595,2 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
организациях 
(проведение медицинских 
осмотров лиц, 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом по углубленной 
программе медицинского 
обследования)

ежегодно не менее 1850 человек
всего 25614,7 0,0 0,0 25614,7 0,0 X

1.1.19 Обеспечение выплат 
ежемесячного денежного 
вознаграждения за 
классное руководство 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций

2022 48720,8 48720,8 0,0 0,0 0,0 Доля педагогических работников 
образовательных организаций, 

получивших ежемесячное 
денежное вознаграждение за 

классное руководство в общей 
численности педагогических 

работников такой категории - 
100% ежегодно

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 46950,1 46950,1 0,0 0,0 0,0
2024 47705,3 47705,3 0,0 0,0 0,0
2025 47705,3 47705,3 0,0 0,0 0,0

всего 191081,5 191081,5 0,0 0,0 0,0 X

1.1.20 Мероприятия по 
обеспечению 
противопожарной 
безопасности 
образовательных 
организаций

2022 11391,1 0,0 0,0 11391,1 0,0 Количество ОО в которых 
проводятся мероприятия по 

приведению ОО в соответствие с 
требованиями надзорных органов 

- 91 учреждение ежегодно

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 11254,0 0,0 0,0 11254,0 0,0
2024 17854,4 0,0 0,0 17854,4 0,0
2025 17854,4 0,0 0,0 17854,4 0,0

всего 58353,9 0,0 0,0 58353,9 0,0 X

1.1.21 Мероприятия по 
антитеррористической 
защищенности в 
муниципальных 
образовательных 
организациях

2022 28897,2 0,0 0,0 28897,2 0,0 2022-2025 годы - обслуживание 
«тревожной кнопки» в 91 ОО; 
2022-2025 годы - обеспечение 

специализированной охраны в 89 
ОО; 2022 год - установка 

дополнительных видеокамер в 54 
ОО; 2022-2025 годы - 

обслуживание видеонаблюдения 
в 91 ОО/

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 24222,2 0,0 0,0 24222,2 0,0
2024 25126,3 0,0 0,0 25126,3 0,0
2025 25126,3 0,0 0,0 25126,3 0,0

всего 103372,0 0,0 0,0 103372,0 0,0 X
1.1.22 Участие в профилактике 

терроризма в части 
обеспечение инженерно- 
технической

2022 20877,0 0,0 8164,3 12712,7 0,0 Проведены работы по 
инженерно-технической 
защищенности в 14 ОО

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель -

2023 916,5 0,0 916,5 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
защищенности 
муниципальных 
образовательных 
организаций

всего 21793,5 0,0 9080,8 12712,7 0,0 X управление 
образованием

1.1.23 Материально- 
техническое и 
финансовое обеспечение 
деятельности управления 
образованием

2022 12560,5 0,0 0,0 12560,5 0,0 Выполнение фукций органа 
местного самоуправления -100%

Заказчик, 
исполнитель, 

главный 
распорядитель - 

управление 
образованием

2023 13020,7 0,0 0,0 13020,7 0,0
2024 13385,5 0,0 0,0 13385,5 0,0
2025 13385,5 0,0 0,0 13385,5 0,0
всего 52352,2 0,0 0,0 52352,2 0,0 X

1.1.24 Материально- 
техническое и 
финансовое обеспечение 
деятельности 
муниципальных казенных 
учреждений, 
подведомственных 
управлению 
образованием

2022 90621,8 0,0 7877,0 82744,8 0,0 Выполнение фукций 
подведомственных учреждений- 

100%

Заказчики, 
исполнители 

МКУ ИМЦ, МКУ 
ЦБ УО, МКУ 

ЦУМТБО, 
главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 109476,5 0,0 16633,1 92843,4 0,0
2024 107736,7 0,0 16278,2 91458,5 0,0
2025 107748,0 0,0 16277,1 91470,9 0,0
всего 415583,0 0,0 57065,4 358517,6 0,0 X

1.1.25 Единовременная выплата 
молодым педагогам, 
поступившим на работу в 
муниципальные 
образовательные 
организации в текущем 
году, в рамках реализации 
муниципального проекта 
«Будущее Тамани»

2/4 2022 636,3 0,0 0,0 636,3 0,0 Социальная поддержка молодых 
специалистов, окончивших 

педагогические 
профессиональные учебные 
заведения и поступивших на 

работу в муниципальные 
образовательные организации в 

текущем году (в том числе 
поступивших на работу в 2021 

году после окончания не менее 3- 
х курсов обучения), в виде 
единовременной выплаты в 

размере 28736 рублей (кол-во 
педагогов данной категории) 

ежегодно не менее 15 человек

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 748,3 0,0 0,0 748,3 0,0
2024 748,3 0,0 0,0 748,3 0,0
2025 748,3 0,0 0,0 748,3 0,0

всего 2881,2 0,0 0,0 2881,2 0,0 X

1.1.26 Обеспечение повышения 
квалификации и 
переподготовки 
педагогических и

4 2022 105,0 0,0 0,0 105,0 0,0 Обеспечены условия для 
повышения квалификации и 

переподготовки педагогических 
и руководящих кадров (не менее

Заказчики, 
исполнители - 

ОО, МКУ ИМЦ, 
главный

2023 127,5 0,0 0,0 127,5 0,0
2024 127,5 0,0 0,0 127,5 0,0
2025 127,5 0,0 0,0 127,5 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
руководящих кадров 
системы образования 
Темрюкского района, в 
рамках реализации 
муниципального проекта 
«Будущее Тамани»

35 человек ежегодно) распорядитель - 
управление 

образованием
всего 487,5 0,0 0,0 487,5 0,0 X

1.1.27 Обеспечение бесплатным - 2022 1968,6 0,0 1968,6 0,0 0,0 Доля детей-инвалидов 
(инвалидов), не являющихся 

обучающимися с ограниченными 
возможностями здоровья,

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель -

двухразовым питанием 
детей-инвалидов 
(инна ггигтов) не

2023 2366,6 0,0 2366,6 0,0 0,0
2024 2460,2 0,0 2460,2 0,0 0,0

2558,3
являющихся 
обучающимися с 
ограниченными 
возможностями здоровья, 
получающих начальное 
общее, основное общее и 
среднее общее 
образование в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, в том числе 
выплата компенсации 
обучающимся на дому

и,и и,и и,и
получающих начальное общее, 

основное общее и среднее общее 
образование в муниципальных 

общеобразовательных 
организациях, получающих 

бесплатное двухразовое питание, 
к общей численности детей- 
инвалидов (инвалидов), не 

являющихся обучающимися с 
ограниченными возможностями 

здоровья, получающих начальное 
общее, основное общее и среднее 

общее образование в 
муниципальных 

общеобразовательных 
организациях, - не менее 100% 

ежегодно

управление 
образованием

всего 9353,7 0,0 9353,7 0,0 0,0 X

1.1.28 Организация и 
обеспечение бесплатным 
горячим питанием 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, в том числе 
выплата компенсации 
обучающимся на дому

2022 6890,2 0,0 3582,9 3307,3 0,0 Доля обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 

муниципальных образовательных 
организациях, получающих 

бесплатное горячее питание, к 
общему количеству 

обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 

муниципальных образовательных 
организациях, - 100%

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 7498,4 0,0 3798,1 3700,3 0,0
2024 7103,1 0,0 3693,6 3409,5 0,0
2025 6886,4 0,0 3580,9 3305,5 0,0

всего 28378,1 0,0 14655,5 13722,6 0,0 X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.29 Организация 

предоставления 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного, начального 
общего, основного 
общего, среднего общего

3 2022 104250,5 75622,9 21329,6 7298,0 0,0 Количество муниципальных 
общеобразовательных 

организаций, в которых 
проведены работы по 

капитальному ремонту зданий и 
сооружений, по благоустройству 

территорий, прилегающих к

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

образования по основным 
общеобразовательным 
программам в

зданиям и сооружениям 
муниципальных образовательных 
организаций (2 ед.): МБОУ СОШ

муниципальных 
образовательных 
организациях в рамках 
регионального проекта 
«Модернизация 
школьных систем

№3, МБОУ ООШ 19 
(капитальный ремонт зданий, и 

оснащение)
всего 104250,5 75622,9 21329,6 7298,0 0,0 X

образования» 
(капитальный ремонт и 
оснащение зданий
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций средствами 
обучения и воспитания, 
не требующими 
предварительной сборки, 
установки и закрепления 
на фундаментах или 
опорах (за исключением 
мероприятий, 
предусмотренных 
пунктами 1.1, 1.3, 1,5, 
1.13, 1.20, 1.26)

1.1.30 Организация 
предоставления 
общедоступного и 
бесплатного начального 
общего, основного 
общего, среднего общего 
образования по основным 
общеобразовательным

2022 23373,9 0,0 18932,8 4441,1 0,0 Количество капитально 
отремонтированных спортивных 

залов муниципальных 
общеобразовательных 

организаций:
в 2022 году - 3 единицы 

(школы № 15, 16, 24)

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 23373,9 0,0 18932,8 4441,1 0,0 X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
программам в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 
(проведение 
капитального ремонта 
спортивных залов 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, помещений 
при них, других 
помещений 
физкультурно­
спортивного назначения, 
физкультурно- 
оздоровительных 
комплексов)

1.1.31 Финансовое обеспечение 
мероприятий по
обеспечению 
деятельности советников 
директора по воспитанию 
и взаимодействию с 
детскими общественными 
объединениями в
общеобразовательных 
организациях в рамках 
реализации 
регионального проекта 
«Патриотическое 
воспитание граждан
Российской Федерации»

3
2022 2335,2 2241,8 93,4 0,0 0,0

Обеспечение деятельночсти 
граждан указанных категорий 

плучателей -13 ставок

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 7051,6 6769,0 282,6 0,0 0,0
2024 6921,7 6644,8 276,9 0,0 0,0
2025 6921,7 6644,8 276,9 0,0 0,0
всего 23230,2 22300,4 929,8 0,0 0,0 X

1.1.32 Организация 
предоставления 
общедоступного и
бесплатного начального 
общего, среднего общего 
образования по основным

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Обеспечение 
общеобразовательных 

организаций государственными 
символами Российской 

Федерации 
в 2023 году- 11 ОО; 
в 2024 году - 22 ОО

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 1109,0 990,0 41,3 77,7 0,0
2024 2240,0 1999,8 83,4 156,8 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 3349,0 2989,8 124,7 234,5 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
общеобразовательным 
программам в
муниципальных 
образовательных 
организациях в рамках 
реализации мероприятий 
регионального проекта 
«Патриотическое 
воспитание граждан
Российской Федерации 
(приобретение товаров 
(работ, услуг) в целях 
оснащения 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, в том числе 
структурных 
подразделений указанных 
организаций, 
государственными 
символами Российской 
Федерации)

1.2 Задача 1.2 Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи, включая 
детей-инвалидов и детей с особенностями здоровья

1.2.1 Создание и поддержание 
деятельности центров 
образования «Точка 
роста» различной 
направленности, в рамках 
реализации 
муниципального проекта 
«Одаренные дети 
Тамани»

4 2022 2800,0 0,0 0,0 2800,0 0,0 Созданы и функционируют 
центры «Точка роста» (ед.): 

в 2022 году - 3, 
в 2023 году - 6

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 2800,0 0,0 0,0 2800,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 5600,0 0,0 0,0 5600,0 0,0 х

1.2.2 Обеспечение 2/4 2022 14095,5 0,0 0,0 14095,5 0,0 Обеспечение охвата детей в Заказчики,



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
функционирования 
системы
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного 
образования, в том числе 
гранты в форме субсидии 
частным
образовательным

2023 27246,6 0,0 0,0 27246,6 0,0 возрасте от 5 до 18 лет, имеющих 
право на получение 

дополнительного образования в 
рамках системы

персонифицированного 
финансирования 

дополнительного образования:
2022 год-20%;
2023 год - 22%;

исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2024 28589,0 0,0 0,0 28589,0 0,0
2025 28589,0 0,0 0,0 28589,0 0,0

организациям, 
организациям, 
осуществляющим 
обучение, 
индивидуальным 
предпринимателям,

2024 год-25%;
2025 год-25%

всего 98520,1 0,0 0,0 98520,1 0,0 X

образовательным
организациям, 
муниципальным 
образовательным 
организациям, в 
отношении которых 
органами местного 
самоуправления 
муниципального 
образования Темрюкский 
район не осуществляются 
функции и полномочия 
учредителя, в рамках 
реализации муниципаль­
ного проекта «Одаренные 
дети Тамани»

1.3 Задача 1.3 Создание в Темрюкском районе условий, позволяющих обучающимся выбирать образовательные программы на всех уровнях 
образования, формировать индивидуальные траектории обучения на основе цифровых решений

1.3.1 Внедрение целевой 
модели цифровой 
образовательной среды в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, в рамках

4 2022 1500,4 0,0 0,0 1500,4 0,0 Количество ОО, обеспеченных 
материально-технической базой 

для внедрения цифровой 
образовательной среды (ед.): 

в 2022 году - 1, 
2024 году — 1.

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 

распорядитель - 
управление 

образованием

2023 1500,0 0,0 0,0 1500,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 3000,4 0,0 0,0 3000,4 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
реализации
муниципального проекта 
«Открытое образование 
Тамани»
Итого по муниципальной 
программе

2022 2176993,6 176784,2 1187093,8 813115,6 0,0 X X

2023 2049861,3 107204,7 1174863,8 767792,8 0,0
2024 2006348,4 107427,3 1142167,2 756753,9 0,0
2025 2009527,7 109200,2 1141917,8 758409,7 0,0
всего 8242731,0 500616,4 4646042,6 _3_0960_72,0_ о,о

Итого по проектам 2022 192587,9 77864,7 25840-4—- 88882у8 0,0 X X
2023 32422,4 0,0 0,0 32422,4 0,0
2024 29464,8 0,0 0,0 29464,8 0,0
2025 29464,8 0,0 0,0 29464,8 0,0
всего 283939,9 77864,7 25840,4 180234,8 0,0

<1> Отмечаются мероприятия программы в следующих случаях:
если мероприятие включает расходы, направляемые на капитальные вложения в объекты капитального строительства муниципальной собственности и (или) 

приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, присваивается статус «1»;
если мероприятие включено в план мероприятий («дорожную карту»), содержащий ежегодные индикаторы, обеспечивающий достижение установленных 

Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 - 606 целевых показателей, присваивается статус «2»;
если мероприятие является мероприятием федеральных, региональных проектов, в том числе входящих в состав национальных проектов, присваивается статус 

«3»;
если мероприятие является мероприятием муниципальных проектов присваивается статус «4».
Допускается присваивание нескольких статусов одному мероприятию через дробь.
* Указывается наименование мероприятия с ссылкой на федеральные, региональные, муниципальные проекты при их наличии.
* * Указывается в случае, если основное мероприятие частично содержит финансовое обеспечение муниципального проекта.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район О.В. Дяденко


